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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. Актуалност на изследването

Настоящото научно изследване е посветено на престъпленията срещу

брака и семейството и свързаните с тях многостранни наказателни и други

правни проблеми. Може да се твърди, че наказателното законодателство на

Република България е добър пример за ефективна защита на предбрачните,

брачните и семейните отношения. В действащия НК те са систематически

разположени в Раздел I- ви на Глава IV- та на Особената част и отговарят

на съвременните европейски разбирания за законодателната уредба в тази

насока. Впрочем всички европейски държави са отделили самостоятелно

място в особената част на наказателните закони (кодекси) на защитата от

деяния, които засягат отрицателно брака и семейството. Въпреки

последователната наказателноправна политика в тази област може да се

каже, че в българската доктрина липсват актуални и задълбочени

монографични проучвания на престъпленията против брака и семейството,

както и на тяхното противодействие.

С предложения дисертационен труд е направен опит за цялостно

теоретично изследване на този вид прояви като са предложени някои идеи

за усъвършенстване на действащата законодателна уредба. В случая

научният интерес се обуславя преди всичко от възникналите в последните

години теоретични затруднения и проблеми, свързани с правоприлагането.

Трябва да се спомене и ежегодно нарастващият брой на осъжданията за

приключилите такива дела през 2010 г. е бил 977, а през следващите пет

години техния брой постепенно се е увеличавал. Действително от 2015 г. до

2018 г. включително се наблюдава известен спад в количеството на

приключилите дела, като през 2018г. броят им е бил 585, а през 2019г. е 642,

а през 2020г. - 595 . Но това съвсем не означава, че тези деяния тенденциозно
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намаляват. Напротив, данните са индикатор за относителна устойчивост на

тези престъпления в Република България (РБ).

Известно е, че бракът и семейството заемат централно място в

съвременното общество и неслучайно западноверопейската традиция ги

определя за нравствен пазител на човешките ценности . По този начин

институцията на брака като социален конструкт изпълнява съществена роля

при формиране мирогледа на децата в семейството. Затова е естествен

проявения интерес към брачните и семейни отношения в различни научни

области като етика, психология, културология, история и др. Разбира се и

правната наука обръща необходимото внимание, както на тяхното създаване

и развитие, така и на тяхната защита. Макар да имат дългогодишна история

и традиции, в съвременното общество на икономически просперитет, бракът

и семейството сякаш стават все по- уязвими, а адекватната им защита все по

– нужна и навременна.

Следва да се отбележи, че нерядко като мотив за въвеждане на мерки

за подобряване на правната уредба, се изтъква задължението на България

като страна членка от европейското семейство, да се съобразява с правото

Европейския съюз (ЕС), в това число и като транспонира съответните

европейски актове и норми във вътрешното законодателство. Известно е, че

от 01.01.2007 г. и до днес, към страната ни са адресирани множество

изисквания и задължения във връзка с подобряване на националната

законодателна рамка. За това свидетелстват и оценките в критичните

доклади на съответните европейски органи. В контекста на изложеното и

предвид необходимите реформи, със ЗИДНК от 2018 г. бяха направени

промени в действащата накзателноправна регламентация с цел създаване на

равнозначна и всеобхватна защита от всякаква форма на домашно насилие,

което основно се проявява в брачно- семейните отношения. Може да се
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отбележи, че към момента не са проучени в достатъчна степен и тези

съществени въпроси от наказателноправен характер.

Безусловно бракът и семейството са изключително важни социални и

правни явления, които винаги са актуални за обществото и науката - най-

вече за експертите от сферата на гражданскоправните науки . Но с оглед

научна коректност не може да се твърди, че у нас поначало липсват

изследвания относно накзателноправна защита на тези специфични

отношения . Напротив, в учебната литература по наказателно право се

съдържа анализ на част от тези проблеми, като се визират брака и

семейството в контекста на тогавашното време. Може да се каже, че дори и

в по- новите проучвания липсва анализ на някои важни престъпления.

Например за склоняване на родител да изостави свое дете или да се съгласи

да бъде осиновено, както и склоняване на непълнолетен да даде съгласие за

осиновяване (чл.182а, ал. 1 и 2 НК); Незаконното посредничество във връзка

с осиновяване на дете (чл.182а, ал.3 НК) и даване на съгласие от майка за

продажба на детето си у нас или чужбина (чл.182б НК) и др.. Така, че

настоящото изследване на наказателноправните проблеми се налага и

поради липса на цялостен адекватен анализ в съвременната българска

наказателноправна литература.

Темата на настоящия дисертационен труд представлява интерес и

поради други причини.

Най- напред, трябва да се подчертае, че наказателноправната защита

на брачните и семейни отношения у нас има над стогодишна история. Във

всеки от българските наказателни закони по традиция се съдържат

престъпления срещу брака и семейството. Въпреки това, теоретични

изследвания за тяхното възникване, практическо използване, развитие и

усъвършенстване на правната уредба, са по- скоро фрагментарни.
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Второ, споменатата правна уредба е динамична и постоянно трябва да

се актуализира. От една страна това е необходимо за да се отговори на

социалната реалност, от друга за да бъде в съответствие с европейската

традиция, разбиране и ангажименти, които сме поели. В контекста на

престъпленията против брака и семейството вече възникват теми и

проблеми, които до момента не са били проучвани и интерпретирани и на

които следва да се обърне нужното внимание. Освен вече посочените, други

примери за изследване представляват: насилствените бракове; трафикът на

бременна жена с цел продажба на детето й; свързаните с трансграничната

или вътрешна продажба на деца. Актуалността на тези посегателства се

обуславя от породените и продължаващи трудности, които изпитва

наказателното правосъдие.

Трето, разбирането в някои изследвания, че заместващото майчинство

у нас е криминализирано с разпоредбите на чл. 182а, чл. 182б и чл. 159а, ал.

3 НК също налага извършване на задълбочен анализ . Това обуславя

необходимостта от подробно и цялостно проучване на съвременното

явление - т. нар. заместващо майчинство, познатите му видове, както и

неговото проявление в контекста на наказателното право у нас и в други

държави.

Дисертационният труд е структуриран в обем от три глави. Глава

първа е посветена на първоначалния наказателноправен режим на

престъпленията срещу брака и семейството в периода след Освобождението

на България през 1878г. С помощта на сравнителноправния метод е

проследено тяхното развитие и структуриране в последващите наказателни

закони на България. Централно място в дисертационния труд заема

интерпретацията на конкретните състави от действащия НК по чл. 176 до

чл. 186 НК и техните специфики от гледна точка на обекта, обективната

страна, както и на субекта и типизиращите признаците от субективна страна.
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В отделна глава чрез сравнителноправен метод са разгледани

международноправните измерения и законодателни особености на този вид

деяния. Проучен е подходът на водещи държави от Европейския съюз

/Германия, Франция, Гърция/ както и особеностите в законодателството на

други държави извън Европейския съюз /САЩ и Русия/. Така се обособяват

приликите и различията между българската наказателноправна уредба и

чуждестранната. Предвид тенденциите в различните държави- членки на ЕС

и извън него, както и във връзка с разглежданата проблематика на

тематичните места в изложението са направени изводи и някои

предложения de lege ferenda.

В дисертацията са използвани и средствата на правното тълкуване –

лексическо, граматическо, систематично и др. При научното изследване са

спазвани и общонаучните принципи на обективност, достоверност и

проверяемост. Направен е опит да се балансира между теоретичния и

практическия подход.

2. Нормативна и емпирична база на дисертационния труд

За научното изследване се оказа безусловно необходимо да бъде

проучен и обобщен широк кръг нормативни и теоретични източници. В

изпълнение на задачите на изследването и историческия преглед на

престъпленията против брака и семейството обхваща нормите от първия НЗ,

1896 г. (отм.) до редакцията на действащия НК към 01.01.2023 г..

Не са пренебрегнати и източниците, от които са реципирани нормите

в българските закони. Освен материалния наказателен закон са разглеждани

норми от КРБ, редица разпоредби от НПК, СК, ЗЗД и др.

За пълнота на анализа е проучен и международния наказателноправен

режим на престъпленията против брака и семейството на водещи държави

част от Европейския съюз и извън него.
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Проучена е и съответната съдебна практика, която включва

задължителните ТР на ВКС, ППВС, както и редица присъди и мотивите към

тях, определения на първоинстанционни и въззивни съдилища, както и

решения на въззивни съдилища и на ВКС. С оглед застъпените в

дисертацията тези е обърнато специално внимание и на практиката на

ЕСПЧ.

3. Методология и методика на изследването

За научното изследване се наложи използване на многопластов комплекс

от методи на научно познание. Методологическа основа на настоящия труд

съставлява системният научен подход, а той предполага да бъдат

използвани и редица други методи на научно изследване –исторически,


[…]


престъпления като например по чл.182б НК и чл.182а, ал.3 НК е новост за

теорията.

Във връзка с това биха могли да се споменат следните приноси и

конкретни предложения de lege ferenda:

 De lege ferenda да се създаде отделен квалифициран състав при някои

от престъпленията против брака и семейството, когато деянието е

„извършено в условията на домашно насилие“;

 Нормите от чл. 177, ал.3 до ал.5 НК да бъдат предложени за отмяна

или за качествено изменение;

 Терминът многобрачие в чл. 179, ал. 1 НК de lege ferenda да бъде

заменен с адекватния термин двубрачие (bigamia);

 Създаване на квалифициран състав, когато деянието по чл.179 НК е

било извършено с користна цел;

 Да се обсъди евентуалната декриминализация на чл. 181 НК или

санкциониране на деянието като административно нарушение. За

целта освен НК е необходимо да се направят и съответни

законодателни промени в СК;

 С оглед високата обществена опасност на деянията, свързани с

използване на дете за просия би било добре да се помисли и върху

възможността de lege ferenda за криминализиране на такива деяния и

при непредпазлива форма на вина;
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 За в бъдеще да се помисли върху възможността да бъде предвиден

допълнителен квалифициран състав, когато субектът на склоняване за

изоставяне на дете е лице, което упражнява медицинска професия,

свързана с родилна или със след родилна болнична помощ;

 De lege ferenda да се предвиди възможност за създаване и на

необходима накзателноправна защита, свързана с отговорност за

злоупотребата със заместващото майчинство. За сега обаче с оглед de

lege lata може да се предложи въвеждане на по- тежка отговорност за

посредничество към осиновяване, когато посредникът е лице, което

упражнява лекарска професия или е лице от родилните отделения на

болниците;

 За повишаване ефективността на наказателноправната уредба и

противодействието срещу съгласието за користно разпореждане със

собствено дете у нас или в чужбина може да се направят следните

предложения de lege ferenda да се разшири кръгът на

наказателноотговорните лица по чл. 182б, ал. 1 НК. Освен майката на

детето, наказателна отговорност следва да бъде предвидена и за

родителя от мъжки пол, което може да се постигне като се замени

съчетанието „лице от женски пол“ с краткия, но по- удачен термин

„родител“;

 При усъвършенстване на съставите на чл.182б НК да се предвиди

допълнителен субективен елемент- користна цел, защото тя е

иманентно свързана тези състави, тъй като става дума за сделката, която

е и незаконна и неморална;

 Наред с това и с оглед на обезпечаване на децата да живеят и растат в

биологичното си семейство би трябвало да бъде предвидено като

престъпно не само предаването, но и „купуването на дете“;
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 За престъплението по чл.183 НК. да не се изключва възможността

наказателната отговорност да отпадне, а да бъде предвидена единствено

административно наказателна отговорност de lege ferenda;

 Възрастта на „малкото“ дете в чл. 184, ал. 1 НК да бъде достатъчно ясно

определена, както е подходено при другите видове престъпления

против гражданското състояние на личността;

 Във връзка с изложеното и преди всичко с цел подобряване на

законодателната уредба би било добре de lege ferenda да се предложи

ново квалифициращо обстоятелство, когато субект на престъплението

по чл. 184 НК е бил медицински специалист;

 Dе lege ferenda да се коригира непрецизно използваното

квалифициращо обстоятелство „измама“ в чл. 185, ал.2 НК и в други

състави от НК по посочените съображения.

IV. ТЕОРЕТИЧНА И ПРАКТИЧЕСКА ЗНАЧИМОСТ НА

ИЗСЛЕДВАНЕТО

Изразените в резултат от проведеното дисертационно изследване

становища, застъпени тези и направени заключения биха били полезни

както за теорията, така и за съдебната практика, защото са систематизиран

подход за изучаване на нормите, свързани с наказателноправната защита на

брака и семейството.

Отделно от това посочените перспективи за осъвременяване на

правната уредба на тези престъпленията могат да се използват и по повод

по-нататъшното развитие на научно-изследователската дейност по тази

тема.

Подробният анализ на отделните престъпления срещу брака и

семейството може да бъде използван и в учебния процес при изучаване на
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Особената част на „Наказателно право“, в частност посегателствата против

брака и семейството.

V. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ:

1. Научна статия на тема: Сурогатното майчинство- предизвикателство

към законодателството на Република България.- Юридическо

списание на НБУ, бр.3/2020г.;

2. Научна статия на тема: Престъпления против брака и семейството

преди Наказателния кодекс от 1968г.“- Юридическо списание на НБУ,

бр.1/2019г.

3. Научна статия на тема: „АКТУАЛНИТЕ ПРОБЛЕМИ В

НАКАЗАТЕЛНОТО ЗАКОНОДАТЕЛСТВО ПРЕЗ 2017 -2018Г.

/CURRENTLY PROBLEMS IN BULGARIAN CRIMINAL LAW

ABOUT PERIOD 2017-2018./“- Годишник на Департамент „Право“ на

НБУ, бр.8/2018г.;

4. Научна статия на тема: „Постановка на престъпленията против брака

и семейството, съгласно уредбата на Strafgesetzbuch- наказателен

кодекс на Германия“- Списание „Норма“ бр.9/2017 с. 58;

УЧАСТИЕ В НАУЧНИ ФОРУМИ С НАУЧНИ ДОКЛАДИ:

1. Участие в докторски семинар на Трета годишна докторантска

конференция от 9-11 февруари 2018г,, гр. Благоевград с научен доклад

на тема: “Престъпленията против брака и семейството според
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българското законодателство. Необходимите промени de lege

ferenda.”

2. Участие като слушател в Лятно докторантско училище към

Докторанстки център „Св. Климент Охридски“ в периода 24-

27.06.2019г., София.