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НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Веселин ВУЧКОВ,

член на Научното жури в процедура за придобиване на

образователната и

научна степен „доктор”, обявена в Нов български университет

по докторска програма „Наказателно право”,

професионалното направление 3.6. Право,

област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки;

съобразно Заповед № 3-РК-279/11. 07. 2023 на Ректор на

Нов български университет проф. Пл. Дойнов, д.н.

Автор на становището: проф. д-р Веселин Бориславов Вучков

Кандидат: Лидия Лъчезарова Пенева - Стоилова

І. Кратки биографични данни за кандидата

Дисертантът Лидия Лъчезарова Пенева - Стоилова е магистър по право от

Нов български университет (2016). Притежава и друга образователна степен:

бакалавър по биология от Софийския университет „Св. Кл. Охридски“ ((2015).

Понастоящем работи като съдебен помощник в Пернишкия районен съд (от м.

април 2021 год.). Преди това е била помощник-нотариус.

Дисертацията е разработена в самостоятелна форма на подготовка от м.

ноември 2017 г. до сега и е насочена към публична защита по предвидения в

законите и подзаконовите нормативни актове ред.

Научното ръководство на докторанта е осъществявано от проф. д-р Румен

Владимиров.

ІІ. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Заглавието на дисертационния труд е: „Престъпления против брака и

семейството”.

Представеният труд е структуриран в три глави, съдържа също увод и

заключение, както и списък с използвана литература (библиография). Представена е

и декларация за оригиналност.

Общият обем на дисертационния труд е 276 страници.

Глава първа на дисертационния труд е озаглавена „Исторически преглед на

престъпленията против брака и семейството в България”.

Глава втора е посветена на общата характеристика и систематиката на този

род престъпни прояви съобразно българския материален наказателен закон, а глава

трета – върху международния наказателно-правен режим на престъпленията против

брака и семейството.

Структурата за дисертационното изследване е сполучлива, тази структура на

практика представлява класическа форма за работа върху дисертационен труд.

ІІІ. Актуалност и значимост

Актуалността и значимостта на дисертацията са безспорни.

Защо тя е актуална? – Темата за брака и за семейството е гранична тема,

която е предмет на изучаване от много науки, включително и от отделни правни

клонове. В същото време тази тема е и динамична, отразявайки преди всичко
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национални и обичайни традиции, религиозни схващания и доминиращи обществени

нагласи в конкретен исторически момент. В това отношение Република България не

е изолирано явление, още повече заради присъединяването й към Съвета на Европа

през 1992 г. и към Европейския съюз през 2007 г. – организации, които проявяват

постоянен интерес към посочената тема чрез инструменти на разнообразни по обхват

и съдържание правни актове.

Темата е и значима, разбира се – тя вълнува (било перманентно, било

циклично) широкото обществено мнение, а националните законодателства реагират

по съответен механизъм.

Авторът на дисертацията е успял да подчертае актуалността и значимостта на

изследваната тема.

ІV. Основни приноси (научни и научно-приложни) и резултати: характеристика

и оценка

Намирам, че в дисертацията си докторантът е постигнал два съществени

приноса:

Първо, доминиращ е приносът (по моему) на онази част, която е посветена на

историческото развитие на институтите на наказателно-правната защита на брака и

семейството в български условия (предимно Глава първа). По принцип винаги

прочитам внимателно подобни части от дисертационни или монографични

изследвания, а и окуражавам докторанти да включват подобни текстове в своите

трудове. Тематиката тук, обаче, е изключително благодатна, а докторантът Пенева е

успяла да се справи по великолепен начин с предизвикателството. Историческата

тенденция е уловена добре: Турският имперски наказателен закон от 1858 г.

(реципиран от наполеоновия Наказателен кодекс от 1810 г.), през първия български

Наказателен закон от 1896 г., след това – вторият български Наказателен закон от

1951 г., та до актуалната правна уредба. Добре е уточнено, че в турския закон няма

специална глава, посветена на подобен род престъпни посегателства; това не е

попречило на докторанта да прави сполучливи аналогии с по-късни текстове от

българските закони. Това е трудно начинание, но е постигнато като резултат. При

това докторантът Пенева прави и ретроспективни прегледи: опира дори до обичая в

християнските народи под османска власт, когато анализира темата за сключването

на брака. Откроява се значението и на Екзархийския устав. Систематиката на

наказанията за съответните престъпления също е представена схематично (някои от

наказанията са непознати в днешни условия). Специално внимание е отделено на

съответните разпоредби от Наказателния закон на българското Княжество от 1896 г.

– много педантично са анализирани отделните състави на престъпления против

брака и семейството. Авторът е изградил в това отношение една цялостна

материално-правна характеристика. Това се отнася и до Наказателния закон от 1951

г., а също и до съвременната уредба, отразена в действащия Наказателен кодекс от

1968 г. Не е подминат и проектът за нов Наказателен кодекс, одобрен от

правителството през 2014 г., който така и не намери необходимата професионална,

политическа и обществена подкрепа, за да стане факт от правния мир. Отново ще

подчертая умението и научния принос на докторанта в тази част на изложението:

винаги внимателно са преценявани отраженията върху уредбата и формираната

практика доминиращи обществени нагласи, съответна конституционна уредба и

т. н.

Второ, приносен момент е и онази част от дисертацията, която фокусира

внимание към значението на международните правни актове върху националното

законодателство при уреждане на въпроса за наказателно-правната закрила на брака

и семейството. Това се отнася и за положителното значение на чужди
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законодателства, когато трябва да се предприемат съответни ревизии и в българските

закони от наказателно-правната област. Изследвано е например законодателството

на Германия, Франция, Гърция, Англия, САЩ и Русия. Всичко това е добра

първооснова, за да се направи детайлен анализ на отделните състави на

престъпления в българския Наказателен кодекс от 1968 г. Авторът е разглеждал

отделните институти и престъпления през призмата на гранични правни клонове,

това е неизбежно. Текстът е пълноценен – както при представяне на видовото

разнообразие на посочените престъпления, така и като дълбочина на аргументите.

Добро впечатление прави критичният поглед върху институтите, ползването

на конкретна съдебна практика (макар и не многобройна), ясно формулираните

бележки и изводи, както и предложенията с оглед бъдещи промени в

законодателството.

На основата на гореизложеното смятам, че авторът на дисертационния труд

притежава задълбочени теоретични знания по специалността и категорична

способност за самостоятелно научно изследване; трудът съдържа научни и

научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката.

V. Оценка на публикации и авторство

Авторът представя пет публикации по темата на дисертацията (четири статии

и един доклад). Приемам и петте публикации. Публикациите доказват

изследователските способности на докторанта, допринасят за постигане целите на

дисертацията и са лично дело на автора. Изданията, в които са публикувани статиите

и докладите, не са диференцирани с оглед критерия „реферирани“, „индексирани“ и

т. н. Нямам информация за цитирането им от други автори. Изданията са

авторитетни: издания на департамент „Право“ на Нов български университет и др.

Авторефератът отразява изчерпателно и достоверно структурата и

съдържанието на дисертацията. Обемът му е 31 страници.

VІ. Литературна осведоменост и компетентност

В текста на дисертационния труд източниците от библиографския списък са

цитирани уместно и коректно. Ползвани са 144 библиографски единици на кирилица

и латиница. Ползвани са, разбира се, и интернет-ресурси.

Направени са 417 бр. позовавания под линия. Всичко това свидетелства за

значителната информационна осведоменост на докторанта.

VІІ. Критични бележки и препоръки

Позволявам си единствено да препоръчам следното: от библиографския

списък да бъдат отстранени нормативните актове. Може би и по-прегледно

представяне на ползваните интернет-ресурси би се отразило положително на бъдещо

публикуване на разработения дисертационен труд.

VІІІ. Заключение

Изхождайки от положителната оценка за представения дисертационен труд,

съобразявайки и сериозния професионален и експертен опит на кандидата, с

убеденост формулирам своята положителна оценка и препоръка към Научното жури

да гласува за присъждането на кандидата на образователната и научна степен

„доктор”.

01 август 2023 г. Член на журито: .......

гр. София /проф. д-р В. Вучков/